Тож цілком логічним є визначення цього
етапу як національно-політичного автономізму,
що водночас являв собою певний компроміс того-
часних політичних провідників Центральної Ради
між характерним для них принципом інтернаціо-
налізму революційно-соціалістичної демократії
та державотворчим національним інстинктом.
Тривав цей період відповідно від 10 червня до
7 (20) листопада 1917 р., коли IІІ Універсалом
Центральної Ради було проголошено утворення
Української Народної Республіки (УНР)4.

Третій, ключовий, етап Української націо-
нально-визвольної революції 1917 р. розпочався
з проголошенням ІІІ Універсалом утворення
Української Народної Республіки, що де-факто
й стало логічним завершенням революційних
національних прагнень і боротьби українців,

Цей період
можна визначити як час відродження національ-
ної державності: від федеративного суверенітету
до самостійної республіки. Свого офіційного
завершення він набув 9 (22) січня 1918 р., коли
IV Універсалом Центральна Рада проголосила
державну самостійність УНР5.

Часовий відрізок у два місяці — від 7 (20) лис-
топада 1917 р. (проголошення УНР, що пере-
бувала у федеративному зв’язку з Російською
республікою, проте фактично стала на шлях суве-
ренного розвитку) до 9 (22) січня 1918 р. (прого-
лошення самостійності УНР) — став своєрідною
перехідною ланкою від Української національно-
визвольної революції (1917 р.) до втілення
в життя її основної мети — створення Української
держави.

Російська революція надала українцям
поштовх до культурного та національно-полі-
тичного відродження, активізації боротьби за
свої соціальні права та економічні реформи.

чи національно-визвольну
боротьбу, але вона залишатиметься державою
(в нашому випадку — Українською державою)
доти, поки матиме основні визначальні ознаки
держави як такої. Таким чином, Українська рево-
люція закінчилася створенням Української дер-
жави — УНР.

Тож період української державності
(9 (22) січня 1918 р. — 14 листопада 1920 р.) являв
собою вже якісно новий виток українського націо-
нально-політичного та державного відродження

5 Державний архів Львівської області (ДАЛО). Ф. 257.
Оп. 2. Спр. 1389. Арк. 24; ЦДАВО України. Ф. 3866. Оп. 1.
Спр. 228. Арк. 2.

початку ХХ ст. і тривав у різних формах від січня
1918 до 1920 р. включно.

Українське державотворення 1918–1920 рр.
відбувалося у складних військово-політичних
та соціально-економічних умовах й тривало
у формі чотирьох основних фундаментальних
українських національних державних утворень,
які відповідно й визначають чотири складові
як певні чотири етапи періоду української дер-
жавності початку ХХ ст.

І етап (Перша українська національна дер-
жавність): Українська Народна Республіка
(Центральна Рада; 9 (22) січня — 29 квітня 1918 р.).

За Центральної Ради УНР мала характер соці-
алістичної республіки з обмеженою демократією
та ознаками соціально-класової системи народ-
ного представництва і революційного парламен-
таризму. У Республіці обмежувалося виборче
і представницьке право за класовими ознаками.

веб-додаток до всеукраїнської газе-
ти «День». 2011. 27 грудня. Дата оновлення: 27.12.2011.
URL: http://incognita.day.kiev.ua/xronologiya-viniknennya-
marionetkovoyi-psevdoderzhavi.html.

ІІІ етап. Відродження державності: від феде-
ративного суверенітету до самостійної республіки
(7 (20) листопада 1917 р. — 9 (22) січня 1918 р.).

Період ІІ. Українське державотворення
(22 січня 1918 р. — 14 листопада 1920 р.).

І етап. Українська Народна Республіка
(УНР; Українська Центральна Рада) (22 січня —
29 квітня 1918 р.).

ІІ етап. Українська Держава (29 квітня —
14 грудня 1918 р.).

ІІІ етап.